
تقلب یا فریب کاری پدیده ای فراگیر در نظام های آموزشی 
بوده اســت که این پدیده، یکی از عوامل مهم تهدیدکننده 
یادگیری دانش آموزان است و غالباً به اندازه ای فراگیر است که 
میزان صداقت تحصیلی در طول دوران آموزش آشکارا دیده 
می شود؛ هرچند درباره میزان شیوع تقلب درصد مشخصی 
تعیین نمی شود، در کشورهای مختلف پژوهش های متعدد 
نشــان داده اند که این امر، خــاص یک دوره تحصیلی، یک 
دانشگاه و یک کشور نیست و در تمامی دنیا دیده می شود. 
همچنین، میزان تقلب در ســی سال گذشته، به طور منظم 
در حــال  افزایش بوده و با پیشــرفت فناوری های جدید به 
حدی شــایع شده است که آن را معضلی همه گیر در مراکز 

آموزشی می دانند.
در ایــن  خصــوص، مطالعات متعددی نشــان می دهد از 
دیدگاه خود دانش آموزان، تقلب امری عادی و رایج محسوب 
می شــود که روزبه روز در حال افزایش است. علی الخصوص 
اکنون آمــوزش به دلیــل کرونا حضــوري و غیرحضوری 
شده اســت. این موضوع بر نظم و انضباط مدرسه اثر منفی 
می گذارد و در کاهش اعتبار و ارزش تحصیلی و علمی نقش 
دارد. گذشــته  از آن، این مسئله بر افکار دانش آموزان تأثیر 
بدی دارد، چنان که اعتبار آنان را کاهش می دهد و بر رشــد 
و ســلامت آن ها اثر می گذارد، افرادی که در دوران تحصیل 
خود تقلب می کنند، همین کار را درباره شــغل حرفه ای و 
زندگــی روزمره خود نیز انجــام می دهند. همچنین، تقلب 
از نظــر روانی آثاری مانند بروز احســاس ترس و حقارت و 
پنهان کاری را در افراد در پی دارد به طوری که روان شناسان 
آن را بیماری روحی شخصیتی می دانند و مطابق باور آن ها 
وقتی که درباره نادرســتیِ رفتار تقلب به فراگیران هشــدار 
نمی دهیم و پیامدهای منفی آن را آشکار نمی کنیم، چگونه 
باید انتظار داشته باشیم که آن ها به سمت تقلب رو نیاورند؟

تقلب تحصیلی انواع گوناگونی دارد و تقســیم بندی های 
متعددی برای آن پیشــنهاد شده است. در دنیای پیشرفت 
امروز، تقلب تحصیلی دامنه وســیعی را شامل می شود انواع 
تقلب تحصیلی و اشکال آن، به تقلب در آزمون ها و تقلب در 

تکالیف درسی می شود اشاره کرد.

تقلب در آزمون
ایــن نــوع تقلب شــامل این موارد اســت: اســتفاده از 
یادداشت های غیرمجاز در آزمون رونویسی پاسخ آزمون باز 
و حل آزمون در منزل از روی شــخص دیگر و اجازه دادن یا 

اجازه گرفتن برای رونویسی پاسخ های آزمون

تقلب در تکالیف درسی
رونویســی کردن تکلیف منزل از تکلیف شــخص دیگر، 
اجازه دادن به سایر افراد برای رونویسی کردن تکلیف منزل، 
انجام تکلیف به دســت فرد دیگر، انجام تکلیف برای سایر 

افراد و انجام تکلیف فردی با سایر اشخاص.

گستردگي پیامدهای تقلب گاهي جبران ناپذیر است
اصولًا تقلب برای اینکه دیگری فریب داده شــود صورت 
می گیرد. برای تقلب فقط پیامد اجتماعی متصور نیست بلکه 
فردی و اخروی را نیز شامل می شود، بی شک آگاهی از پیامد 
آن یکی از راه های جلوگیری از تقلب می باشــد. شایع ترین 
اشکال تقلب در تحصیل، تقلب در هنگام امتحان و ارزشیابی 
است. کوتاهی در تقبیح بیان زشتی رفتار توسط معلمان و 
نظام آموزشــی باعث می شود دانش آموزان این رفتار را یک 
نوع زرنگی قلمداد کرده حتی از بیان آن شرم نکنند. تقلب 
در یــک مقطع زمانی کوتاه جهــت منفعت خود فرد انجام 
می شود ولی انســان متقلب در همه حال زیانکار است؛ در 

صدیقه یوسف زاده
دکترای علوم تربیتی )رشته برنامه ریزی درسی(
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مقابل ســود کمی که برده، زیانی به بهای شــرف و پاکی 
خودش که تبعات آن در آینده به منصه ظهور می رســد. را 
رقم می زند. مهم ترین پیامدهای تقلب اضطراری، آلودگی 
نفس، خواری، ذلت و عذاب در دنیا و آخرت، زوال ایمان و 
پشــیمانی و ناراحتی وجدان، تضییع حقوق دیگران، سلب 
اعتماد... اســت. اما چه کارهایی انجام دهیم که این رذیله 
اخلاقی را در بین دانش آموزان کمرنگ تر کرده و در نهایت 

از بین ببریم؟
بدیهی اســت که وجود ترس و اضطــراب به خودی خود 
امری غیرعادی نیســت؛ اما آنچه باید به صورت یک عامل 
آزاردهنــده و بازدارنده به آن توجه شــود شــدت ترس و 
هیجان زدگــی یا اضطــراب فوق العاده بعضــی از افراد در 
آزمون های مختلف اســت. تجربه نشان داده است عوارض 
اضطراب و فشــار روانی حاصل از امتحــان در عده زیادی 
از امتحان دهندگان آشــکار می شود و بروز آن، یک پدیده 
اتفاقی و نادر نیســت که گروه محــدودی از آن ها را مبتلا 
ســازد؛ بلکه همه افراد امتحان دهنده کم یا زیاد، احساس 

نگرانی و فشار و وحشت دارند.
به طور کلی، موضوع تقلب از چند جنبه بررسی می شود: 
عوامل فردی )شخصیتی(، عوامل درونی )تأثیرات بلندمدت 
محیــط خانوادگی و تربیتی(، و عوامل ســاختاری. به نظر 
می رســد از طریق آمــوزش و با کمک بــه تغییر نگرش 

دردانش آموزان نسبت به تقلب، هنجارهای سازنده اجتماعی 
جایگزین هنجارهای تخریبی  شود. در کنار آموزش رسمی 
در زمینه های اجتماعی و اخلاقی به طور جدی برنامه ریزی 
شود؛ ازجمله آموزش های فرهنگی، اجتماعی و معنوی در 
این  ارتباط، توجه به ضرب المثل ها و داستان های تاریخی و 
دینی که مسئله تقویت وجدان و تعهد اجتماعی در مسیر 
ادبیات غنی سرزمینمان است که هر یک به نوعی به پیامدها 
و آثار منفی اســتفاده از روش های مبتنی بر تقلب اشــاره 
کرده اند. همچنین، این عوامل در بازسازی ساختاری نظام 
آموزشی مدرسه مؤثر هستند: توجه به اصلاحات ساختاری 
در نظام آموزشــی نظیر تغییر ســبک آزمون ها و شــیوه 
ارزیابی فعالیت های دانش آموزان، توجه بیشــتر به فضای 
گفت وگوهــای چندگانه در محیط کلاس و به طور کلی در 
نظر گرفتن امتیازات بیشتر برای اظهارنظرهای دانش آموزان 
در نحوه حل مسائل، از جمله درباره حل مسائل اجتماعی. 
در این صورت، با تغییر نگرش دانش آموزان نسبت به تقلب، 
ســرمایه اجتماعی و در نتیجه امنیت اجتماعی از این سه 
جنبه ارتقا داده می شــود: بعد ارتباطــی )روابط متقابل(، 
بعد ســاختاری )پیوندهای اجتماعی، شــکل و ترکیب و 
تناسب سازمانی(، و بعد شناختی )نوع نگرش ها و باورهای 
ذهنی نســبت به فعالیت های اجتماعی و تقویت روحیه 

گروه گرایی، انتظارات و نگرش خانواده، همسالان(. 
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